Praetereundum hoc loci non est, ad hanc tantam eminentissimi 
hujus principis in causa Leopoliensi benevolentiam justitiaeque agni­
tionem et promotionem, quam multum contribuerit patris Timoni 
societatis Jesu, postea vicarii generalis, animi rectitudo et aequitas, 
qui injuriam a suis Leopoli Scholis Piis illatam ferre non potuit, et 
cardinali huic sensum suum aperuit, causam nostram illi videri jus­
tissimam, suorum oppositionem non item; credant illi nec ne, non 
ideo res haec vera esse cessabit.

Cui jam ex mox allegatis dubium remanebit, et pontificem sum­
mum, et regem causam Leopoliensem penitus decidisse, sed, Deus 
bone, credine potest, nec Sedis Apostolicae, nec regiam auctoritatem 
sufficientem esse, ut finem litium patribus Societatis Jesu Leopolien- 
sibus imponant!

A t ut tanto magis jam pateat summum pontificem et loci 
ordinarium Leopoliensem ultimam manum huic liti dedisse, produ­
citur denique:

B r e v e  s u m mi  p o n t i f i c i s  ad i l l u s t r i s s i m u m  e p i s c o p u m
He b r o n  e ns e m,  s u f f r a g a n e u m  L e o p o l i e n s e m .

Benedictus Papa XIV.
„Venerabilis frater! Salutem et apostolicam benedictionem. 

Praeclarum consilium a fundamentis nimirum in civitate Leopoliensi 
excitandi pro nobilibus adolescentibus collegium congruentibusque 
reditibus dotandi atque curae et regimini dilectorum filiorum cle­
ricorum regularium congregationis pauperum, Matris Dei nuncupato­
rum, in perpetuum committendi, a fraternitate tua jam diu initum, a te 
ex objectis difficultatibus nedum interea temporis minime abjectum, 
quin flagrantiori animo susceptum fuisse, certiores facti, maximopere 
cum fraternitate tua gratulantes meritis apostolicae laudationis prae­
coniis, dignum sacerdotali zelo tuo studium praedicamus. Ad pros­
perum autem tam pii, tamque proficui negotii successum nos alias 
nostras in simili brevis forma litteras ad charissimum in Christo 
filium nostrum Augustum, Poloniae regem illustrem, de catholica reli­
gione bene mereri pergentem, damus, ut impedimenta, quae obstant, 
per regiam auctoritatem suam removeantur. Bono itaque animo fra­
ternitatem tuam esse jubemus, atque ut majori alacritate et constantia 
ad perficiendum, quod tanta cum nominis tui laude coepisti, opus 
salutare manum admoveas, te vehementer hortamur et rogamus. Nos 
interim supremum pastorem, Jesum Christum, cujus vices immerentes 
gerimus et cujus honorem te quaerere laetamur, supplex poscimus, 
ut te in vinea ipsius laborantem repleat omni gaudio, perenni inco­
lumitate servet, coelesti praesidio tueatur, dum nos, studiosae volun­
tatis nostrae pignus, apostolicam benedictionem, ex intimo corde de­
promptam, fraternitati tuae impertimur. Datum Romae apud Sanctam 
Mariam majorem sub annulo Piscatoris die XXIV maji M DCCL, pon­
tificatus nostri anno X. Locus sigilli. Cajetanus Amatus. — Sub­
scriptionis tenor venerabili fratri Samueli, episcopo Hebronensi, suffra- 
ganeo Leopoliensi".

Fundator sigillatum tulit breve ipsemet illustrissimo archiepis- 
copo, utque illud legeret et admitteret, precatus est, quod et huma­
nissime fecit, ac in ipsomet originali brevis admissionem scribi jussit 
manuque propria subscripsit. Admissionis tenor:

„Nicolaus Ignatius de Wyżyce Wyżyciu, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia archiepiscopus metropolitanus Leopoliensis".

Universis et singulis, quorum interest, praesentium futuris tem­
poribus notitiam habituris notum facimus praesentes literas Sanctis­
simi Papae, domini nostri, Benedicti ejus nominis XIV, per nos resi- 
gillatas fuisse, post quarum resigillationem et perlectionem, easdem 
cum omni reverentia et debita obedientia suscepimus roburque per­
petuum habere declaravimus, et debitae executioni demandavimus. 
In quorum fidem etc. Datto Leopoli die 1. septembris 1751 Nicolaus 
Wyżycki archiepiscopus metropolitanus Leopoliensis mpp.“.

Fecit libenter, uti promiserat in epistola ad procancellarium re­
gni Anno 1749, jam superius adducta, ubi dixerat: Obtineat Illustris­
simus Su/fraganeus litteras a Summo Pontifice pro omni educatione

nobilium, exceptis scholis publicis, et ego tanquam loci ordinarius justa 
mandata exequarPotuit id propria sua auctoritate prius facere, sed 
a patribus Jesuitis magno conatu retentus, modum hunc ipsemet in­
sinuavit, ut se tandem importunis precibus extricaret.

Quamvis autem, posteriore tempore, alterum pleniore forma 
pastoralem consensum dare ipsemet voluerit et dederit, tamen illum 
hoc loci melius inserendum putavimus tenor's sequentis.

C o n s e n s u s  I l l u s t r i s s i m i  A r c h i e p i s c o p i .
„Nicolaus Ignatius de Wyży ce Wyżycki, Dei et Apostolicae 

Sedis gratia, archiepiscopus metropolitanus Leopoliensis.
Promovendae in archidioecesi nostra gloriae Dei, salutisque 

animarum cupidissimi, cum ad utrumque rectam imprimis juventutis 
in religione ac timore . Dei, divinis humanisque disciplinis educatio­
nem plurimum conferre merito existimemus, ad perficiendam vero 
ipsammet optimae educationis artem laudabilem, meliorum charisma­
tum aemulationem efficaciter contribuere judicemus, proinde visis 
lectisque, quibus omnem debitum honorem et obsequium deferimus, 
tam Summi Pontificis, Benedicti X lV , brevibus, quorum bina data 
sunt anno 1749 die 23 februarii, duo alia data sunt anno 1750 die 
24 maji, quam privilegiis litterisque Serenissimi ac Potentissimi Au­
gusti III, regis et domini nostri clementissimi, quorum primum da­
tum fuit 1748, die 14 novembris, alterum datum fuit 1749, die 3 fe­
bruarii, tertium datum 1752, 16 novembris, litteris vero ejusdem Au­
gusti III, datis ad summum pontificem 1750 mensis septembris 24, 
quae omnia clericorum regularium pauperum Matris Dei Scholarum 
Piarum in civitate hac metropolitana Leopoliensi fundationem con­
cernunt, nos eosdem clericos regulares Scholarum Piarum singulari 
nostra pastorali benevolentia ex animo complectentes atque admo­
dum reverendi patris Ant oni i  Konarski  a Beata Cunegunde, pro­
vincialis Polonae provinciae, suo suaeque provinciae nomine humil­
lime porrectis precibus inclinati, iisdem e parte quoque nostra, prout 
loci ordinarii, immediata auctoritate ad eundem finem fundationis, 
ope divina fundatoris sive benefactorum consequendum in erigendo 
collegio nobilium instar Nazareni in alma urbe, consensum hunc 
nostrum, praeter jam a nobis datum, ac originali supra memorati 
brevis apostolici anno 1750 die 24 maji dato inscriptum, manuque 
nostra subscriptum, paterne libenterque damus et perpetuum sem- 
perque valiturum his praesentibus volumus, instrumentumque prae­
sens manu nostra subscribimus ac sigillo nostro ordinario communiri 
mandamus. Datum Leopoli, die 7-ma maji 1756. Nicolaus Archiepi- 
scopus".

§ XV.

F u n d i  e m p t i  c o n v e n t i o  c um m a g i s t r a t u  L e o p o l i e n s i .
P r i v i l e g i u m  r e g i u m  e a n d e m  a p p r o b a n s .

Tot jam tantisque auctoritatibus: apostolica, regia, Reipublicae 
et jam toties solenniter repetito illustrissimi loci ordinarii consensu 
et approbatione fultam, munitam, firmatamque, quamvis nunquam

ч
a novis semper Societatis Jesu motibus et impugnationibus satis tu­
tam, fundationem ad executionem coepit ducere fundator. Fundos 
itaque in suburbio Glinianensi Leopoli anno domini 1751 coemit, 
ac pro fundatione sua patribus Scholarum Piarum cessit, donavit, 
inscripsit. Documenta transactionum exstant tam in actis capitaneali- 
bus, quam in actis civitatis Leopoliensis; quorum contenta et vel 
dies ipsos exscribere hic perlongum esset.

Cum civitate et magistratu Leopoliensi eodem anno 1751, die 
2 septembris, a patribus Scholarum Piarum conventio facta, condi­
tiones quaedam ab iisdem in civitatis commodum acceptatae, summa 
pro oneribus civitatis in perpetuum persoluta.

Cumque praesidens, consules, magistratus, et capita populi Leo­
poliensis, jam conventionem subscriberent, reverendus pater Maister 
Societatis Jesu collegii Leopoliensis cum socio theologiae professore, 
actum jam conclusum impedituri, in personis comparentes, citatio­
nem, ante menses aliquot ad judicia Regiae Majestatis illustrissimo 
Głowiński fundatori ab iisdem datam, ne fundationem suam conti­
nuaret, magistratui produxerunt. Magistratus respondit, sa in prae­
sentiarum (sic) nullam rem habere cum illustrissimo Głowinscio, sed tan­
tummodo cum Scholis Piis, quo audito modestissime recesserunt. 
Dicant jam patres Societatis nihil se contra Scholas Pias Leopoli 
egisse, sed archiepiscopum 1

Conventionis hujus cum magistratu approbationem regiam Scho' 
lae Piae obtinuerunt tenoris sequentis:

„Augustus III. etc. Significamus etc. Reproductas coram nobis esse 
litteras in papyro scriptas, manibusque tam religiosi plenipotentis 
Scholarum Piarum, quam nobilium consulum, scabinorum et deputa­
torum nomine totius civitatis Leopoliensis subscriptas, sanas, salvas, 
et illaesas, omnique suspicione carentes, continentes in se conventio­
nem clericorum regularium Scholarum Piarum provinciae Polonae, 
cum eodem magistratu et tota civitate Leopoliensi initam, ratione 
fundationis ibidem, tam a nobis alias approbatae, quam Sanctae Sedis 
et loci ordinarii auctoritate confirmatae. Supplicatum nobis est, ut 
easdem litteras conventionis, auctoritate nostra regia approbare, con­
firmare et ratificare dignaremur. Quarum litterarum tenor de verbo 
ad verbum sequitur estque talis. I. N. D. Postanowienie zgodne 
etc. (hic totum conventionis instrumentum de fundis a civitate emptis, 
et de conditionibus initis inseritur, deinde regis privilegium ita con­
tinuatur) : Nos majus perpetuumque robur conventioni huic, seu com­
bination! addere, ac praedictam per quemcunque ac quandocunque 
complendam, augendam, perficiendam fundationem, patriae et pala­
tinalibus Russiae perutilem, gratia nostra regia successorumque no­
strorum firmare volentes, omnia et singula in praecitata conventione 
cum civitate nostra Leopoliensi contenta e consilio ministrorum no­
strorum auctoritate nostra regali confirmanda esse duximus, prout 
praesentibus libenter confirmamus et omni meliori modo approbamus, 
iisque perpetuae ac inviolabilis firmitatis robur adjicimus. In quorum 
fidem etc. Varsaviae 16 Novembris 1752* ').

!) Nie znalezione w metryce.

C o n t r a c t u s  f u n d a t o r i s  c um S c h o l i s  P i i s  et  p r i v i l e ­
g i u m  r e g i u m  e u n d e m  a p p r o b a n s .

Itaque cum civitate Leopoliensi, nobis benevolentissima, rebus 
jam circa fundos undequaque tranquillis, tot brevibus pontificiis ac 
diplomatibus regiis, consensuque loci ordinarii munitus, fundator ad 
contractum erectionis seu fundationis cum patre Stanislao Konarski, 
plenipotente provinciae, anno domini 1756 die 17 Julii accessit.

Ex hoc contractu ea hoc loci aliis omissis excerpuntur, quae 
ad rem praesentem spectant, ut pateat mens fundatoris, quale colle­
gium ille fundare voluerit, qualem praeterea alumnatum, qualis colle­
gii adinstar Nazareni approbationem summi pontificis et regiam obti­
nuerit; mentem enim voluntatemque fundatoris immutare, praesertim 
suprema auctoritate approbatam, cujusnam potestatis est? An patres 
Societatis Jesu eam immutabunt? Contractus omissis omittendis te­
nor est.

„Factus est perpetuus et immutabilis contractus in hunc mo­
dum: illustrissimus ac reverendissimus dominus episcopus suffraga- 
neus Scholarum Piarum provinciae polonae, futuraeque suae ejusdem 
congregationis fundationi et collegio Leopoli ac sub gubernatione 
et institutione eorum alumnatui Deo dante fundandis, postquam 
jam in executione suae piae intentionis fundos in suburbio Glinia- 
nensi a se coemptos etc. pro fundatione collegii et alumnatus dedit 
et plene donavit, ac intromissionem liberam iisdem permisit etc. (omit­
tuntur hic transactionum praecedentium citationes, brevium pontifi­
ciorum et privilegiorum regiorum), jam his communitae praesidiis 
fundationi suae nunc in dotem ejusdem perpetuam praesenti con­
tractu bona Winniki et Podbereżce in terra Leopoliensi et palati- 
natu Russiae existentia, prout in suis limitibus continentur cum omni 
eorum jure, dominio etc., attinentiis et pertinentiis, proutque eadem 
ipsemet illustrissimus et reverendissimus episcopus suffraganeus hae­
redi tario jure tenebat, habebat et possidebat et usu fruebatur, resi­
gnat, dat, donat, cedit, inscribit, eandemque donationem, cessionem, 
inscriptionem, coram actis terrestribus Leopoliensibus ad normam et 
tenorem legis publicae de fundationibus e nova radice erigendis prae­
vio juramento recognoscere intromissionemque eorundem patrum 
Scholarum Piarum in praedicta bona appromittit.

Patres vero Scholarum Piarum eidem illustrissimo et reveren­
dissimo Samueli Głowiński, episcopo suffraganeo, tanquam piissimo 
munificentissimoque fundatori, sese vicissim in perpetuum obligant, 
conservaturos se semper in collegio Leopolitano personas religiosas 
ad minimum duodecim et inter eos sacerdotes ad minimum sex, vel 
septem, nimir im rectorem, praefectum collegii seu scholarum, concio- 
natorem, eundemque juvenum confessarium ac in spiritualibus dire­
ctorem, procuratorem domus, professores philosophiae una cum ma­
thesi, rhetorices, scholae humanitatis, syntaxeos, grammatices et inci­
pientium, tum e suis religiosis subpraefectos tot, quot necessarii 
erunt, juxta numerum convictorum; denique, si necesse erit, profes­
sorem theologiae (vide hic, si libet, bullam Clementis XII Nobis